МИНИСТЕРСТВО  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИКАЗ

от_26.05.2016___ № _772
г. Симферополь

О внесении  изменений  в

 приказ Министерства

 здравоохранения Республики Крым

 от 27.04.2016  № 616

 В целях улучшения качества оказания медицинской помощи больным с

хроническими вирусными гепатитами В и С в Республике Крым

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Приказ Министерства здравоохранения Республики

Крым  от 27.04.2016г. № 616 «О мерах по совершенствованию оказания

медицинской помощи пациентам с хроническими вирусными гепатитами В и

С в Республике Крым», изложив приложение 1 к нему в новой редакции

(прилагается).

2. Утвердить Положение о комиссии Министерства здравоохранения

Республики Крым по  оказанию медицинской помощи пациентам с

хроническими вирусными гепатитами В и С  согласно приложению №1 к

настоящему приказу.

3.  Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя министра

А.Шаклунова.

Министр                                                                                                          А. Голенко

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

СОВЕТ МИНИСТРОВ
РАДА МІНІСТРІВ

ВЕЗИРЛЕР ШУРАСЫ

СОСТАВ

комиссии Министерства здравоохранения Республики Крым по  оказанию

медицинской помощи больным с хроническими вирусными гепатитами В и С

Председатель комиссии –

Козловский  О.А.

главный внештатный инфекционист

Крымского федерального округа и  МЗ РК,

ассистент кафедры инфекционных болезней

Медицинской академии им.

С.И.Георгиевского ФГАОУ ВО «Крымский

федеральный университет им.

В.И.Вернадского»;

Члены комиссии:

    1.   Каримов И.З.

   2.   Левченко М.В.

д.м.н., профессор, заведующий   кафедрой

инфекционных болезней Медицинской

академии им. С.И.Георгиевского ФГАОУ ВО

«Крымский федеральный университет им.

В.И.Вернадского» (с согласия);

заведующая гастроэнтерологическим

отделением ГБУЗ РК «РКБ им.

Н.А.Семашко»;

    3.    Эльстер А.Г.

   4.    Ситакаева Л.Р.

   5.    Ачкасова Т.А.

    6.    Пуздря Е.Г.

    (секретарь комиссии)

врач - инфекционист   инфекционного

отделения  №1 ГБУЗ РК «Симферопольская

городская клиническая больница №7»;

врач - инфекционист   инфекционного

отделения  №1 ГБУЗ РК «Симферопольская

городская клиническая больница №7»;

д.м.н., к.м.н,  кафедры инфекционных

болезней Медицинской академии им.

С.И.Георгиевского ФГАОУ ВО «Крымский

федеральный университет им.

В.И.Вернадского» (с согласия);

врач – гастроэнтеролог

гастроэнтерологического отделения ГБУЗ РК

«РКБ им. Н.А.Семашко»;

 «УТВЕРЖДАЮ»                                                                       приложение 1 к приказу

                Министерства здравоохранения

                                                                                                      Республики Крым

 _________________                                                                   от  27.04.16г.    №  616

                                                                                                      (в редакции приказа

А.И.ГОЛЕНКО                                                                       Министерства здравоохранения

                                                                                                       Республики Крым)

                                                                                                          от ___________ №________

Приложение  №1 к приказу

Министерства здравоохранения

Республики Крым

от _________________№_____

        Положение

о комиссии Министерства здравоохранения Республики Крым по  оказанию

медицинской помощи больным с хроническими вирусными гепатитами В и С

1. Настоящее положение регулирует вопросы оказания плановой

консультативной специализированной помощи  пациентов с

хроническими заболеваниями печени (вирусный гепатит С и В),

требующих диагностики и лечения.

2.  Комиссия Министерства здравоохранения Республики Крым по  оказанию

медицинской помощи больным с хроническими вирусными гепатитами

В и С (далее –Комиссия)   определяет тактику диагностики, лечения и

наблюдения пациентов с хроническими заболеваниями печени

(вирусный гепатит С и В), циррозами печени, резистентными к

проводимой на всех этапах  медицинской помощи терапию

3. Комиссия осуществляет  прием пациентов с хроническими вирусными

гепатитами В и С по направлению врачей межрайонных центров,

оказывающих первичную специализированную  помощь по профилю

«гастроэнтерология»,  а также врачей – гастроэнтерологов всех уровней

оказания медицинской помощи по предварительной записи.

4.  Зоны ответственности и объем консультативной нагрузки врачей

межрайонных центров ежегодно утверждаются  Министерством

здравоохранения Республики Крым.

5.  Комиссия проводит консультативный прием на базе ГБУЗ РК

«Симферопольская городская клиническая больница №7».

6. Обеспечивает  включение/исключение пациентов с хроническими

вирусными гепатитами В и С в регистр пациентов, подлежащих

проведению противовирусной терапии в рамках  Программы

государственных гарантий бесплатного оказания медицинской помощи

гражданам в Республике Крым согласно критериев, утвержденных  в

приложении №5 к приказу Министерства здравоохранения Республики

Крым от 26.04.2016 №616 «О мерах по совершенствованию оказания

медицинской помощи пациентам с хроническими вирусными гепатитами

В и С».

7.  Комиссия принимает решение  о проведении мониторинга лабораторных

показателей пациентов, получающих лечение  хронических вирусных

гепатитов В и С согласно  перечня лабораторных исследований,

утвержденных  в  приложении  №4  к приказу Министерства

здравоохранения Республики Крым от 26.04.2016 №616 «О мерах по

совершенствованию оказания медицинской помощи пациентам с

хроническими вирусными гепатитами В и С».

8. Комиссия по направлению врачей, оказывающих первичную

специализированную  помощь по профилю «гастроэнтерология»

межрайонных центров  по проведению диспансерного наблюдения,

лечения и динамического лабораторного обследования пациентов с

хроническими вирусными гепатитами В и С  обеспечивает подбор

индивидуальной дозы противовирусных препаратов в ходе лечения с

целью  дифференцированного подхода к  пациентам с тяжелой стадией

заболевания.

9. Заседание Комиссии считается состоявшимся, если присутствует половина

состава Комиссии. Решение Комиссии  оформляется протоколом и

принимается путем  голосования простым большинством голосов. При

одинаковом количестве голосов «за» и «против» голос председателя

считается решающим.

Согласовано:

Шаклунов

Антон

Александрович                                                        заместитель министра

Топчий                                                                             начальник  управления

Александр                                                                       правовой работы и

Сергеевич                                                                        лицензирования МЗ РК

Козуб                                                                                начальник  департамента

Оксана                                                                             организации медицинской

Петровна                                                                         помощи МЗ РК

Пинтак О.Н.,544-406